ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE VÍNCULO COM POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS DE TERREIRO E DE MATRIZ AFRICANA

DECLARAÇÃO

Eu, ___________________________________________(Nome da liderança
responsável), líder da comunidade de matriz africana/povo de terreiro
denominada___________________________________________(Nome da
comunidade ou terreiro e CNPJ (se houver)), localizada no endereço
___________________________________________, município de
_______________________, estado de(da) _____________________, declaro
para os devidos fins e sob as penas da lei que
_______________________________________ (Nome do(a) candidato),
portador(a) do RG nº ___________________ e CPF nº
____________________, é membro desta comunidade e mantém vínculo ativo
com a mesma.

Declaro estar ciente de que esta declaração poderá ser verificada pela
Comissão Organizadora do projeto Axé nas Redes, para fins de validação.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

________________________, _____ de ______________ de 2025.

Assinatura da liderança responsável:

Nome completo:

Telefone e/ou e-mail para contato:

Carimbo ou identificação oficial da comunidade (se houver)